杭州市人民政府办公厅转发市建委市监察局关于
杭州市区小型建设工程管理暂行规定的通知

【发布单位】杭州市人民政府杭政办〔2002〕48号
【实施时间】2002-12-01
各区人民政府,市政府各部门、各直属单位:
　 市建委、市监察局拟定的《杭州市区小型建设工程管理暂行规定》已经市政府同意,现转发给你们,请认真贯彻执行。
　　各区政府要加强对小型建设工程管理工作的领导和监督,搞好组织协调,及时解决管理工作中出现的问题。各区建设行政主管部门要严格执法、依法办事,加强对小型建设工程的管理,完善各项内部管理制度,提高管理人员的业务水平和综合素质。各区纪检监察部门要加强对小型建设工程管理中心运行情况的监督,严肃查处小型工程承发包工作中的违法违纪行为,切实维护建筑市场秩序,营造开放透明、公正公平的建筑市场环境。

                             杭州市人民政府办公厅
                              二ＯＯ二年十一月十八日
杭州市区小型建设工程管理暂行规定

(市建委　市监察局　二ＯＯ二年十月三十一日)

　　为进一步规范小型建设工程管理,预防和遏制工程建设领域的腐败现象,降低工程造价,提高投资效益,维护建筑市场秩序,确保工程质量和施工安全,根据国务院办公厅《转发建设部国家计委监察部关于健全和规范有形建筑市场若干意见的通知》(国办发〔2002〕21号)和有关法律、法规、规章的规定,制定本暂行规定。
　　一、适用范围
　　本规定适用于杭州市区范围内小型建设工程的管理。小型建设工程是指:(1)市区范围内各区政府和区属国有投资或控股投资的工程造价在50万元以下(不含50万元),关系社会公共利益、公众安全的工程;(2)村级基础设施工程。
　　二、管理原则
　　小型建设工程实行统一归口,分级管理。杭州市建设行政主管部门是全市建设工程的主管部门,各区建设行政主管部门负责本区小型建设工程的具体管理工作。
　　各区在编的小型建设工程管理中心,具体负责小型建设工程的招投标监督和管理。其主要职责是:
　　1、受理招标信息的发布;
　　2、受理业主招标文件的备案;
　　3、监督开标、评标活动;
　　4、受理招投标书面情况报告的备案;
　　5、监督承发包合同的签订和备案。
　　三、管理内容
　　1、实行全市建筑市场的统一交易。省政府办公厅《关于进一步加强有形建筑市场建设工作的通知》(浙政办发〔2001〕6号)规定:市、县只能设一个建设工程交易中心。为此,各区小型建设工程管理中心要与市建设工程交易中心实行计算机联网,统一发布招标信息。在市交易中心取得席位资格的企业,可直接到各区小型建设工程管理中心报名,参加建设工程招标投标。
　　2、实行全市统一的招标投标管理模式。市招标办应加强对各区小型建设工程管理中心的业务指导和监督。
　　各区小型建设工程管理中心应将受理的项目在2个工作日内上网公开发布信息,并报市招标办备案。采取公开招标的,一般要求选择不少于5家经资格审查合格的投标申请人;投标报价要积极推行工程量清单报价方式,以引导投标人根据招标文件要求,按市场信息和企业自身管理水平自主报价,做到“统一量、放开价、市场决定价格”;评标办法一般采用经评审的最低投标价法,评标细则应事前在招标文件中明确,一般不进行专家评审,确有特殊工程需专家评审的,评标专家在市交易中心专家库中随机抽取。
　　3、实行全市统一的质量和安全监督。小型建设工程承发包结束后,建设单位应向各区建设行政主管部门提出开工申请,并由各区质监、安监部门受理监督。严禁擅自开工。工程项目完工后,由各区建设行政主管部门负责办理竣工验收备案手续。
　　4、实行月统计制度。由各区建设局将每月招投标情况以及质量监督、安全监督情况汇总,于每月5日报市建委建设市场管理处。
　　四、收费原则
　　实行全市统一的经物价部门批准的收费标准,不得擅自乱收费。
　　本规定自2002年12月1日起执行。